TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN

 DỊCH VỤ KỸ THUẬT DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ
LẮP ĐẶT, VẬN HÀNH VÀ BẢO DƯỠNG CÔNG TRÌNH DẦU KHÍ BIỂN PTSC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Vũng Tàu, ngày 12 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO VỀ HOẠT ĐỘNG NĂM 2017
 VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2018 CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên 2018
Thay mặt Hội đồng quản trị (HĐQT) tôi xin báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Dịch vụ Lắp đặt, Vận hành và Bảo dưỡng Công trình Dầu khí Biển PTSC (LĐBD) trong năm 2017 và Kế hoạch năm 2018 như sau:
A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2017
I. Tình hình chung

Năm 2017 mặc dù giá dầu thế giới đã có dấu hiệu phục hồi nhưng vẫn ở mức thấp làm cho các dự án thăm dò khai thác và phát triển mỏ trong nước và trong khu vực bị tạm hoãn hoặc giãn tiến độ. Tuy đã được Công ty mẹ là Tổng Công ty Cổ phần Dịch vụ Kỹ thuật dầu khí Việt Nam hỗ trợ, giúp đỡ nhiều nhưng Công ty LĐBD tiếp tục phải đối mặt với những khó khăn to lớn do thị trường bị thu hẹp và sự cạnh tranh gay gắt.

Để vượt qua được những khó khăn và thách thức, Hội đồng quản trị đã chỉ đạo Ban Giám đốc xây dựng các giải pháp cụ thể như sau:
· Tăng cường tiết giảm chi phí, triệt để tiết kiệm để tiếp tục thực hiện các dịch vụ truyền thống trong điều kiện giá dịch vụ giảm mạnh.

· Mở rộng thị trường ra ngoài nước, ngoài ngành tìm kiếm thêm công việc để bù đắp cho sự suy giảm khối lượng dịch vụ trong ngành. Tuy nhiên phải đảm bảo cân đối thu chi, không được lỗ, không làm bằng mọi giá.

· Tiếp tục cải tiến hệ thống quản lý, đẩy mạnh phong trào sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, công nghệ trên khắp mọi hoạt động và có chế độ động viên khen thưởng kịp thời.

Kếp quả đạt được trong năm 2017 thể hiện ở các mặt sau:

· Việc mở rộng thị trường ra nước ngoài đạt kết quả tốt, như dự án Huc của Qatar, dự án cung cấp nhân sự và cho Huyndai thuê sà lan làm việc tại Myanmar.

· Thu nhập của CBCNV được duy trì ổn định.

· Cơ cấu tổ chức và năng lực của bộ máy được tiếp tục hoàn thiện, hoạt động ngày càng hiệu quả hơn.

II. Tình hình hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2017
1. Kết quả hoạt động của Hội đồng quản trị

1.1. Về quản lý theo chức năng nhiệm vụ trong Điều lệ

Hội đồng quản trị đã bám sát Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ), kế hoạch công tác đề ra và tình hình thực tế để chỉ đạo quyết liệt các mặt hoạt động của Công ty.

Trong năm 2017, HĐQT đã tổ chức 04 cuộc họp trực tiếp và 09 đợt lấy ý kiến, ban hành tổng cộng 18 văn bản trong đó có 04 nghị quyết và 14 quyết định.

HĐQT thường xuyên theo dõi tình hình thực hiện các nghị quyết/quyết định đã ban hành, giám sát hoạt động của các phòng/ban thông qua các báo cáo định kỳ của Giám đốc và các buổi làm việc trực tiếp của HĐQT với các phòng/ban.

1.2. Về tình hình thực hiện kế hoạch hoạt động đã đề ra

Trên cơ sở kế hoạch hoạt động đã được ĐHĐCĐ phê duyệt, năm 2017 HĐQT đã triển khai thực hiện và hoàn thành hầu hết các nội dung đề ra, cụ thể như sau:

a. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội cổ đông thường niên
HĐQT đã trực tiếp chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị, xây dựng tài liệu và tổ chức thành công Đại hội cổ đông thường niên năm 2017.

b. Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch 2017 của Công ty

Năm 2017 tổng doanh thu đạt được là 1.038,52 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế đạt được là 35,89 tỷ đồng, tương ứng 139% và 498% so với kế hoạch năm, cụ thể như sau:
	TT
	CÁC CHỈ TIÊU
	Đơn vị tính
	Thực hiện 2016
	Kế hoạch 2017
	Thực hiện 2017
	TH 2017/ KH 2017
	TH 2017/ TH 2016

	1
	Vốn điều lệ
	Tỷ đồng
	400
	400
	400
	100%
	100%

	2
	Doanh thu
	Tỷ đồng
	1.893,09
	745,67
	1.038,52
	139,27%
	54,86%

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	Tỷ đồng
	77,46
	7,20
	35,89
	498,47%
	46,33%

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	Tỷ đồng
	56,89
	5,76
	26,20
	454,86%
	46,05%

	5
	Tỷ suất LNST /Vốn điều lệ (%)
	%
	14,22%
	1,44%
	6,55%
	454,86%
	46,05%

	6
	Thực hiện đầu tư
	Tỷ đồng

c. Chỉ đạo hoàn thiện hệ thống văn bản quản trị

 HĐQT đã chỉ đạo triển khai công tác hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý như sau:

· Đã ban hành Quy chế quản lý tổ chức hoạt động của Hội đồng Khoa học Công nghệ và Quỹ phát triển Khoa học Công nghệ nhằm khích lệ các hoạt động nghiên cứu khoa học công nghệ, sáng kiến và cải tiến cũng như các căn cứ kinh tế, kỹ thuật nhằm đảo bảo cho các hoạt động sản xuất kinh doanh và các hoạt động khác của Công ty đúng hướng, theo kịp với những tiến bộ KHCN trong nước và quốc tế.

· HĐQT đã chỉ đạo việc xây dựng quy chế quản trị nội bộ của Công ty với mục đích bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của cổ đông, thiết lập mối liên hệ trong hoạt động giữa các thành viên Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc, Ban Kiểm soát và cán bộ quản lý của Công ty.
· HĐQT đã rà soát và ban hành các Định mức về kinh tế, kỹ thuật phục vụ công tác điều hành SXKD.
1.3. Các hoạt động khác
Ngoài hoạt động có trong kế hoạch năm, HĐQT thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên thuộc thẩm quyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, như sau:

a. Công tác quan hệ với cổ đông, nhà đầu tư

HĐQT đã cung cấp đầy đủ thông tin về hoạt động của Công ty theo đúng quy định của pháp luật chứng khoán. Các Nghị quyết, Quyết định của ĐHĐCĐ, của HĐQT và các tài liệu liên quan khác đã được công bố đúng hạn đến cổ đông và nhà đầu tư quan tâm.

b. Công tác chi trả cổ tức năm 2016
Thực hiện nội dung của Nghị quyết cuộc họp ĐHĐCĐ thường niên 2017, ngày 29/06/2017, HĐQT đã ban hành Quyết định số 310/QĐ-LĐBD-HĐQT về việc chi trả cổ tức năm 2016 (tỷ lệ chi trả cổ tức năm 2016 là 25%)
c. Các công tác thường xuyên

Ngoài các nhiệm vụ theo kế hoạch, HĐQT đã thực hiện những nhiệm vụ thường xuyên phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ và phát sinh thực tế trong quá trình hoạt động SXKD của Công ty.
2. Đánh giá hoạt động của Hội đồng quản trị trong năm 2017
2.1. Về hoạt động chung của Hội đồng quản trị

Hội đồng quản trị đã quản lý Công ty theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ hiện hành, thông tin được công khai minh bạch theo đúng chuẩn mực, tạo được lòng tin của các Cổ đông, Người lao động, Cơ quan quản lý nhà nước và khách hàng.

Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2017, các nội dung ĐHĐCĐ giao và kết quả thực tế triển khai, HĐQT đánh giá các hoạt động của HĐQT trong năm 2017 là đúng thẩm quyền, có sự phân công, phân cấp phù hợp và hiệu quả, đảm bảo xử lý kịp thời các vấn đề thuộc thẩm quyền phục vụ công tác quản lý và điều hành SXKD của Công ty.

Công tác tổ chức các cuộc họp của HĐQT, các đợt lấy ý kiến Thành viên HĐQT bằng văn bản đã được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Các quyết định của HĐQT phù hợp thực tế tình hình SXKD và định hướng quan trọng hỗ trợ Ban Giám đốc trong quá trình điều hành; phối hợp tốt và tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, đoàn thể hoạt động.
HĐQT đã cung cấp đầy đủ các tài liệu, thông tin để Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát Hội đồng quản trị, Giám đốc trong việc quản lý và điều hành doanh nghiệp.
2.2. Hoạt động của các Thành viên Hội đồng quản trị

Trong năm 2017, các Thành viên HĐQT đã tích cực hoạt động theo chức năng nhiệm vụ đã được phân công, tham gia đầy đủ và có ý kiến biểu quyết đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền của HĐQT, cụ thể như sau:
a. Ông Nguyễn Tiên Phong – Chủ tịch HĐQT:

· Chịu trách nhiệm chung trong công tác của HĐQT theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty;

· Thay mặt HĐQT ký các nghị quyết, quyết định và các văn bản thuộc thẩm quyền của HĐQT;

· Chỉ đạo, hỗ trợ, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được phân công của các thành viên HĐQT;

· Phụ trách kiểm tra, giám sát lĩnh vực kế hoạch SXKD, đầu tư phương tiện trang thiết bị, xây dựng cơ bản;

· Phụ trách lĩnh vực thanh lý, nhượng bán tài sản cố định và các khoản đầu tư dài hạn;

· Chỉ đạo thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn từ Tổng công ty DVKT về các vấn đề liên quan đến kế hoạch SXKD, đầu tư;

· Ký duyệt các báo cáo, công văn, tờ trình… gửi Tổng công ty DVKT;

· Phụ trách các công việc không phân công cho các thành viên HĐQT khác.

b. Ông Dương Hùng Văn – thành viên HĐQT, Giám đốc:

· Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT;

· Phụ trách các hợp đồng giao dịch thuộc thẩm quyền HĐQT;

· Công tác bổ nhiệm, bãi nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, quyết định mức lương và các chế độ khác của các cán bộ quản lý theo các Quy định của Công ty;

· Phụ trách công tác đối ngoại, hợp tác kinh doanh, làm việc với các nhà đầu tư, khách hàng hoặc đối tác có nhu cầu tìm hiểu về Công ty.

· Triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh, giải pháp phát triển thị trường, tiếp thị ứng dụng khoa học kỹ thuật công nghệ;

· Phụ trách lĩnh vực thế chấp, cầm cố tài sản của Công ty;

· Phụ trách công tác đầu tư ra ngoài Công ty: Góp vốn thành lập Công ty cổ phần, Công ty TNHH, góp vốn tham gia hợp tác kinh doanh hoặc mua cổ phần của doanh nghiệp khác. Theo dõi và đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đã đặt ra của công ty. Đảm bảo việc đầu tư của Công ty vào các công ty đó hiệu quả;

· Phụ trách lĩnh vực tài chính, kế toán, thu xếp vốn cho các dự án của Công ty, quan hệ với các định chế tài chính, công tác kiểm toán của Công ty;

· Chỉ đạo thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn từ Tổng công ty DVKT về các vấn đề liên quan đến hoạt động SXKD, tài chính, kế toán.

c. Ông Vũ Chi Viện – thành viên HĐQT, Phó Giám đốc:

· Công tác đoàn thể, những vấn đề liên quan đến các tổ chức chính trị - xã hội;

· Các công tác liên quan đến phát triển nguồn nhân lực;

· Các vấn đề liên quan đến người lao động;

· Công tác thi đua;

· Công tác xây dựng/sửa đổi và ban hành các Quy chế, Quy định quản lý nội bộ;

· Công tác giao dịch, cung cấp, thu thập thông tin của các cổ đông;

· Theo dõi, giám sát việc thực hiện, tuân thủ các tiêu chuẩn quản trị doanh nghiệp;
· Công bố thông tin liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty theo quy định của Luật Doanh nghiệp và Luật Chứng khoán;
· Chỉ đạo thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn từ Tổng Công ty DVKT về các vấn đề liên quan đến nhân sự, tiền lương, chế độ chính sách.
d. Ông Trần Ngọc Chương – thành viên HĐQT:

· Phụ trách các công việc theo phân công của Chủ tịch HĐQT;

· Chỉ đạo, giám sát thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn từ Tổng công ty PTSC về các vấn đề liên quan đến kế hoạch SXKD, đầu tư;

· Đảm bảo hoạt động của công ty tuân thủ các quy định của Pháp luật, Điều lệ và các quy định nội bộ của Công ty;

· Công tác xây dựng và ban hành các quy chế/quy định quản lý nội bộ.

e. Ông Nguyễn Thế Hoàng – thành viên HĐQT:

· Với vai trò là một người đại diện vốn của ngân hàng Oceanbank tại Công ty, ông Nguyễn Thế Hoàng đã tham gia đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng quản trị, cho ý kiến kịp thời và đưa ra những kiến nghị nằm trong quyền hạn được giao.

2.3. Thù lao và chi phí hoạt động của HĐQT năm 2017
a. Thù lao của HĐQT năm 2017
Đối với Chủ tịch HĐQT mức thù lao là 5 triệu đồng/người/tháng.

Đối với các thành viên HĐQT mức thù lao là 3 triệu đồng/người/tháng.
Đối với thành viên HĐQT chuyên trách thì áp dụng chế độ trả lương theo quy định tại quy chế lương của Công ty (hiện nay HĐQT Công ty không có thành viên chuyên trách).
Chi tiết thù lao của HĐQT đã được công bố tại Báo cáo thường niên 2017.

b. Chi phí hoạt động của HĐQT năm 2017
Tuân thủ theo Quy chế hoạt động của HĐQT và Quy chế tài chính, Định mức chi tiêu nội bộ của Công ty.

3. Công tác giám sát hoạt động của Giám đốc và các cán bộ quản lý khác
Năm 2017, HĐQT đánh giá cao những nỗ lực của Ban Giám đốc trong việc điều hành sản xuất kinh doanh của Công ty. Giám đốc có đầy đủ phẩm chất, trình độ, năng lực và kinh nghiệm chuyên môn trong lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh chính của Công ty. Trên nền tảng đó Giám đốc đã có những chỉ đạo rất sát sao và quyết liệt trong việc thực hiện nhiệm vụ kinh doanh, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban Giám đốc, phụ trách từng lĩnh vực, thực hiện phân quyền và trách nhiệm rõ ràng, duy trì họp giao ban nhằm mục đích bám sát những công việc đang triển khai và những khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ để đưa ra những giải pháp kịp thời, hiệu quả.

Ban Giám đốc đã nhận thức rõ những thuận lợi, khó khăn của Công ty nên đã linh hoạt trong việc điều hành các hoạt động sản xuất kinh doanh, đã có những giải pháp quyết liệt để chấn chỉnh và nâng cao công tác quản lý, hiệu quả SXKD và chủ động có nhiều giải pháp cả về thị trường, đa dạng hóa dịch vụ, xử lý tài chính, tiết kiệm chi phí, nâng cao chất lượng các sản phẩm dịch vụ và đẩy mạnh sáng kiến cải tiến, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin.
Trên cơ sở quy định của Điều lệ và Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị, việc phối hợp giữa HĐQT và Ban điều hành Công ty rất chặt chẽ và hiệu quả trong việc định hướng phát triển cũng như giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của Công ty.

B. NHIỆM VỤ VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2018

I. Hội đồng quản trị Công ty LĐBD đề ra một số nhiệm vụ chủ yếu năm 2018 như sau:
· Hỗ trợ Ban điều hành để tổ chức thực hiện thành công các chỉ tiêu Kế hoạch năm 2018 và các nội dung được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt phù hợp chiến lược phát triển của Công ty.
· Cải tiến hệ thống quản trị: rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định nội bộ phù hợp với quy định pháp luật và tình hình hoạt động SXKD của Công ty
· Đảm bảo quyền lợi hợp pháp của các Cổ đông, đối xử công bằng giữa các Cổ đông, đảm bảo vai trò của những người có quyền lợi liên quan đến Công ty.

· Tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát nội bộ.

· Triển khai công tác công bố thông tin một cách rộng rãi, đảm bảo các thông tin được công bố phải chính xác, tuân thủ đúng quy định của Pháp luật nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các cổ đông và các nhà đầu tư trong quá trình tiếp cận, tìm hiểu thông tin về các hoạt động của Công ty.

· Giữ vững và tiếp tục đẩy mạnh các dịch vụ thế mạnh của Công ty. Trong giai đoạn công việc đang khan hiếm như hiện nay, để đảm bảo duy trì hoạt động của Công ty và mức thu nhập của người lao động, LĐBD sẽ phát triển dịch vụ xây lắp công trình dầu khí trên bờ trở thành một trong những dịch vụ chính của Công ty bên cạnh các dịch vụ truyền thống là xây lắp công trình biển, vận hành bảo dưỡng, cung ứng nhân lực.
· Chỉ đạo ông Giám đốc Công ty xây dựng kế hoạch marketing tổng thể và dài hạn cho thị trường trong nước và thị trường nước ngoài để phù hợp với chiến lược phát triển của Công ty LĐBD. Tiếp tục duy trì và phát triển các mối quan hệ hợp tác lâu dài đối với các đối tác chiến lược có uy tín và tiềm lực mạnh..

· Chỉ đạo và giám sát Ban điều hành Công ty tiến hành các công tác liên quan để đảm bảo sự phát triển ổn định và bền vững của Công ty, công tác duy trì và phát triển các hệ thống quản lý phù hợp với các tiêu chuẩn mới: ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISM code và ISPS code, công tác phát triển nguồn nhân lực...

· Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của HĐQT Công ty phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ và phát sinh thực tế trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.
II. Các chỉ tiêu kế hoạch tài chính trong năm 2018:
	Stt
	Chỉ tiêu
	Đơn vị tính
	Kế hoạch  năm 2018

	I
	Các chỉ tiêu tài chính

	1
	Vốn điều lệ
	Tỷ đồng
	400,00

	2
	Doanh thu
	Tỷ đồng
	650,30

	3
	Lợi nhuận trước thuế TNDN
	Tỷ đồng
	7,41

	4
	Lợi nhuận thực hiện sau thuế TNDN
	Tỷ đồng
	5,92

	5
	Lợi nhuận năm 2017 chuyển sang
	Tỷ đồng
	13,59

	6
	Thuế và các khoản phát sinh phải nộp NSNN
	Tỷ đồng
	30,80

	7
	Tỷ suất lợi nhuận ST/Vốn điều lệ
	%
	1,48%

	8
	Lợi nhuận được phân phối (3) + (4)
	Tỷ đồng
	19,51

	+
	Chia cổ tức
	Tỷ đồng

	+
	Quỹ khen thưởng, phúc lợi
	Tỷ đồng

	+
	Quỹ thưởng ban điều hành
	Tỷ đồng

	II
	Các chỉ tiêu đầu tư
	Tỷ đồng

	1
	Giá trị thực hiện đầu tư
	Tỷ đồng
	20,05

	2
	Giá trị giải ngân
	Tỷ đồng
	20,05

	+
	Vốn chủ sở hữu
	Tỷ đồng
	20,05

	+
	Vốn vay/khác
	Tỷ đồng
	0,00

Trên đây là báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2017 và phương hướng hoạt động năm 2018.

Kính trình Đại hội xem xét thông qua.

Trân trọng.
	Nơi nhận:

· Đại hội đồng cổ đông;

· HĐQT, BKS; Ban GĐ,

· Website Công ty;

· Lưu: VT, Thư ký HĐQT.
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Tiên Phong

Trang 3/7